1634/35 -	“ “ “ :	„P. Guilhelmus Buccius, Operarius et pro Missionibus“	(“ f. 302b <sup>v</sup> )
1636/37 -	“ “ “ :	„Guilelmus Buccius, Missionarius apud Illustrissimum Palatinum Brestensem“	(“ f. 303v)
1638/39 -	„Qui in missionibus versantur et uni certo loco affixi non sunt: Pater Guilielmus Buccius, Confessarius Ill.mi Palatini Vitepscensis. Georgius Pur, Socius“		(“ f. 316v)
1641/42 -	Resid. Vitepscensis:	„P. Guilhelmus Buccius, Superior“	(Lith. 56, f. 9v)
1642/43 -	“ “ :	„P. Guilhelmus Buccius, “ “	(ibd. f. 11r)
1643 in Septembr:	„In Missionibus: P. Guilhelmus Buccius, Apud Ill.mum Palatinum Smolenscensem. Andreas Pokiewicz, Socius“		(“ f. 23v)
1644 in Octobr.:	„Mortui Anno 1643: P. Guilhelmus Buccius, Vilnae 23 Decembris. Coadiutor spiritualis formatus“		(“ f. 30v)

Pastabos: 1) Kurie metai čia nepažymėti, tą metų katalogo archyve nėra.

2) Dar turėtų būti Cat. I 1603 ir 1642 metų; tam reikėtų man eiti dar sykį specialiai į archyvą. Taip pat gal yra ir Necrologium?

3) Į ordiną įstojimo data. Cat. I kas kartą vis kitaip nurodo. Tikroji turėtų būti 1602 metai, nes po 2 metų noviciato pradėjo studijuoti retoriką, ir, be to, turiu sau pasižymėjęs, kad 1602 m. dar buvo Vilniuje, Popiežiaus seminarija (turėtų būti „Aten. Wileńskie“ 11 tome).

4) „Operarius“ – atliekās eilinius pastoracijos darbus.

5) „Palatinus Brestensis“ – Brastos vaivada nuo 1635 Jonas Rakovskis, 1638 m. lapkričio mėn. tapo Vitebsko vaivada, mirė 1639 m. birželio mėn. Smolensko vaivada nuo 1643.II.19 buvo Jurgis Karolis Glebavičius.

## T. VILHELMO BUKCIJAUS NEKROLOGAS

Archivum Romanum Societatis Iesu, Lith. 61, p. 100.

Summariola defunctorum Domus Professae Vlnensis [1643 et 1644]

Quatuor inter nos vivere desierunt, singuli sacerdotis et sociorum functi officio. Eorum primum P. Vilhelmum Buccium Livonem, 9 supra 50 annos natum et unum supra 40 in Societate versatum, quantum Haeresis laetatur obiisse,

tantum universa merito dolere potest Aestonia. Huic enim subsidii in negotio fidei pollicebatur plurimum, dum idioma eius regionis, difficile admodum et inter Societatis homines perquam rarum, sibi autem innatum, in diversa confanet [? confert] opuscula, quibus vel eius linguae amatores in notitiam, vel rudiores... [?] ad salutis pietatisque viam deducuntur. Illi vero, dum errores, quos iuvenis imbiberat, inter studia maturior eiurasset, magno caepit esse terrori, quem in dies maiorem fecerat, postquam nomen dedisset Societati, et adversariorum erudita confutatione, et plurium eius generis hominum ad fidem veram reductione [?]<sup>12</sup>. Humaniora 4 annos humanissimus ipse tractavit, tribus supra 4 sacros ad populum habuit sermones, utrobique eo celerius comitante, quo magis eundem aversabatur, applausu auditorum; nec minus religiosa conversatione, dum in missionibus versaretur. Externorum quam domesticorum animos capiebat innata morum probitate, dum vel rerum spiritualium ageret Praefectum, vel Superiorem. Magnus semper Paupertatis et Temperantiae amator. Quidquid otii nactus erat, id in librorum lectionem, aut in confessionum audiendarum negotium conferebat. Cum interim debili semper, aut potius adversa uteretur valetudine, cuius post initam Societatem vel solius terrore, quominus ad altiora studia gradum faceret, prohibebatur, sorte tamen suae vocationis contentissimus vixit, donec post diuturnas et perquam molestas longioris morbi vexationes ad mortem componeretur. Hanc ubi vicinam ex medicorum sententia didicerat, sedato ac imperterritito non tantum animo, sed vultu etiam expectavit exceptique.

#### T. SIMONO BERENTO NEKROLOGAS

Archivum Romanum Societatis Iesu, Lith. 61, p. 139–140.

P. Simon Berendt, Brunsbergae in Prussia natus, aetatis anno decimo quinto Societati nomen dedit, in qua novem supra quadraginta exegit, quatuor vota professus anno 1618 28 Iulii et laurea philosophica decoratus. Vir vero apostolicus et primaevi Societatis spiritus. Docuit praeter humaniores literas facultates superiores omnes, inter quas tanto fervore inserviebat, ut ex officio

---

<sup>12</sup> *hic videtur aliquod verbum deesse*

ad id adscriptus [?] videri posset. Musici artificii erat peritissimus, ediditque typis Brunsbergensibus nonnulla opera, praecipue vero Litanias de Sanctissimo Nomine IESUS et Beatissima Virgine Lauretanus, eo plausu vulgatas, ut Romae etiam in Vaticano decantari fuerint solitae. A scholis absolutus negotium animarum indefesso labore promovit, tum domi, quam foris, potissimum in missionibus tam ruralibus, quam aulicis, in quibus annis sedecim cum laude semper est versatus visusque est DEUS promptissimam eius sedulitatem miro eventu confirmare. Erat quidam, qui sceleribus gravibus obstrictus de exomologesi facienda, quam conscientia reformidabat, secum luctabatur. Is nocte quadam per somnium visus est sibi in templo considerare [?] videreque personam gravem, nigro habitu indutam, ingredientem audireque vocem admonentem eam personam esse, quae ipsum a peccatis expediret tranquilumque redderet. Somno eventus respondit. Postridie enim P. Simonem templo se inferentem aspexit agnovitque personam esse, quae sibi per somnium oblata fuerit, accedensque conscientiam detexit et expiavit. Eadem in labore constantia miraque mentis sinceritas candorque morum Principibus ita carum fecit, ut de eo sibi adsciscendo concertarent. Hinc imprimis Illustrissimus Princeps Albertus Radivils [sic], M. D. L. Cancellarius<sup>13</sup>, dein ab ipso assumptum Serenissimus Princeps Alexander, Serenissimi Sigismundi III, Poloniae Regis filius<sup>14</sup>, ab obsequiis spiritualibus ad suam mortem habuit. Seminario Pontificio praefuit annis 6, pauperum studiosorum contubernio pluribus, magno charitatis et misericordiae affectu, quibus aedificium in bello Suetico devastatum ac prope dirutum sumptibus a Perillustri D. Matthia Montano, Canonico Varmiensi, impetratis habitabile restituit, et morti proximus pecuniae, quod ex libris musicis venditis ad edenda typis alia opera collectum habuit, ex Superiorum consensu haereses dixit. Concionator fuit zelosus dixitque ad magnam semper frequentiam annis 12. Scholas direxit quinque, spiritum domesticorum 9, cui denique officio immortalis est. Vitae communis erat amantissimus, nec facile aliquid extra ordinem admittebat, multo minus appetebat, ideo a potu intra prandii et caenae tempora abstinebat omnino, adeo ut invitatus etiam quoties dignitatis alicuius hospes, potissimum e Praelatis

<sup>13</sup> *Agitur de Alberto Stanislao Radvila (1595–1656), cancellario Magni Ducatus Lithuaniae ab anno 1623.*

<sup>14</sup> *Agitur de Alexandro Carolo Vasa (1614–1634). P. Berent fuit institutor eius in arte cantandi et comitavit iuvenem principem in itinere Italico (1633–34).*

Varmiensibus, quibus apprime gratus erat, accessisset<sup>15</sup>, respondere detrectaret. Paupertatis exactus custos, cum in minimis ad eam spectantibus Superioris facultatem requireret et veste una multis annis uteretur. Tempus relaxationum communium a prandio et caena diligentissime observabat et cum domesticis agens honore omnes praeveniebat. Patientiae suae tam in vita, quam in extremo morbo praeclara dedit argumenta. Cum vice quadam a Congregatione Provinciali rediret, equi terriculamento insolito in diversa acti, currum eversum per illum ita raptarunt, ut sex ossifragia in pectore, humero et lacerto acceperit. Et cum alii solo aspectu viribus fugientibus in deliquium deficerent, ille modestis gemitibus dolorem testabatur; etiam cum renovari a peritioro chirurgo male ante ab inerte composita ossifragia<sup>16</sup> oportuit, de nullo magis sollicitus, quam ut concionibus iterum et sacrificiis rite faciendis idoneus redderetur; quibus pro voto suo restitutus affirmare solebat vocem sibi ab hoc casu multo fortiorem obvenisse, utpote quae osse pectorali confracto viam haberet patentiore. In morbo extremo, qui fuit hydrops, non decubuit prius, quam viribus et sensibus deficientibus ab infirmario admoneretur. Et cum ope aliena, ut loca mutaret, opus haberet, ac in fratris, qui eum deferebat, humeris haereret, illachrymatus: „Ergo ne (inquit) meum saccum stercorum gestare debetis?“ In extremis ea fuit securitate conscientiae, ut mortem non tam expectare, quam provocare videretur, et quod differretur, quereretur. Hanc securitatem in devotionem erga Divam Virginem referebat, de cuius Immaculata Conceptione officium in hunc finem quotidie recitare consueverat. Mortem itaque adesse sentiens, reculis, quas de licentia Superiorum penes se habuit, abdicando se in manus Superioris resignavit, ut nudus cum nudo CHRISTO moreretur. Bis antea generali confessione expiatus, frequens erat in Viatici sumptione; ternaque animae a fratribus commendatione impetrata, ipse gratiis DEO pro perseverantia in sancta Societate actis praesentes socios ad labores in vinea Domini et amorem vocationis cohortatus inter lachrymis astantium animam DEO reddidit 16 Maii. Funus eius cum duceretur, magnus fuit Civitatis, cui fidelem navaverat operam, flentis et contingere volentis, concursus, et quod rarum, quinque Praelatorum Varmiensium praesentia.